[I]n orientali plaga Demflet siti sunt novem agri qui di
cuntur quadrantes et dimidius, quorum quilibet continet VI 
iugera; sed primo deest I iuger et dimidium. Horum qua
drantum quidam dimidius pertinet hospitali. [i]n occidentali 
parte Demflet XXX et VIIII iugera et dimidium situm est, 
quorum I et semis hospitali pertinet. E regione siti sunt 
II agri qui dicuntur geren continentes X et VIII iugera, 
quorum VI hospitali pertinent. In Bilevelt siti sunt VIIII 
quadrantes et dimidius, quorum I hospitali pertinet.

[I]n Wilsteremunde VII quadrantes et semis sunt, qui 
reddunt L.

[I]n Sigeresthorpe X mese proveniunt.
In Sconerehuthe Margareta XI iugera et duo hunt. Dode

II iugera. Radolf V iugera. Vastereth V iugera et I hunt. 
Lambrecht VI hunt. Thedward Boge X iugera. Gunter et 
frater Menbold IIII iugera et I hunt et semis. Sydebern
III iuger et I hunt et semis. Geric VII hunt. Hermann 
VIIII hunt. Thedward V iuger. Altger I iuger et II hunt. 
Frideric Friso II iuger et III hunt et semis. Liuderic III 
hunt. Eltet II iuger et I hunt. Hildebrand II iugera et 
semis. Ermenbold V iuger. Peter II iuger. Wluer V iug. 
Volprecht I hunt et semis. Riquin IX iuger. Liudolf IX iug. 
Godefrid IIII iug. Isbrand V iug. et III hunt. Heinric VIII 
iuger.

Dux Heinricus gener Lotharii regis, comes Adolfus et 
omnis populus Holtzatorum contulerunt ecclesie Novimo
nasterii paludem quandam iacentem inter Sladen et Wal- 
burgov et aliam inter Lutesov et Aldenov. Hanc collationem 
iunior Heinricus filius predicti ducis in ducatum patris suc
cedens confirmavit.

Es folgen andere Traditionsnachrichten.
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Niederländische Kolonisation in den mittleren Elblanden.
9. Bischof Wichmann von Naumburg bestätigt den Hol

ländern in Flemmingen bei Schul-Pforta ihre Rechte. 1152.
Cod. dipt. Sax. reg. 12 nr. 240. Reg. hist. Thur. II 3.
... Notum sit ..quia ego Wichmannus dei dono 

Nuemburgensis ep. cuidam populo de terra, quę Hollanth 
nominatur, a predecessore meo Udone in eundem episco
patum coadunato hoc privilegium contuli, in quo, ut omnibus 
exponerem, qua lege astricti teneantur vel qua libertate 
fruantur, utile ac necessarium quam michi tam successoribus 
meis fore estimavi. Data est igitur eis a me libera potestas 
infra episcopatum vendendi et emendi sine omni genere ex
actionis vel thelonei et, si alicuius eorum possessio venalis 
exponitur, compatriotę suo tantum et non extero illam emere 
liceat. Causa etiam correctionis ter in anno cum eis colloquium 
habeat, quicumque fuerit episcopus, in quo, si quis eorum ali
quo excessu iniuste exorbitaverit, tribus solidis compositionem 
inveniat. Sculthetum quoque, quemcumque sibi prefecerint, 
sine contradictione habeant, in cuius colloquiis IllI den. com
positionem faciant et, si quis eorum iuramento se expurgare 
voluerit,.nulla occasione impediatur, nullis verborum insidiis 
capiatur. Prepositus insuper maioris ęcclesię, prout iusticia 
exigit, synodum suam cum eis celebret. Statutum est etiam, 
ut, ubi antecessori meo III den. persolverunt, mihi et omnibus 
successoribus meis VIII sol. persolvant, IV in festo beati 
Iacobi, totidem in festo s. Martini, appositis ibidem IV sexa
genariis utriusque messis congruo tempore persolvendis. De 
cetero, quod ipsi spontanea voluntate optulerunt, in cathedra 
beati Petri de quolibet manso sol. unum singulis annis fra
tribus ad usum maioris ęcclesię persolvant1), et, quicumque 
successores eorum fuerint et eadem bona optinuerint, sive 
liberi, sive servi, sub quacumque lege vel moribus vivant, 
idem statutum et observent et faciant. Hoc quoque statutum 
est, ut, si quis eorum sine herede moriatur, possessio eius 
integra sine distractione in custodia per circulum anni et 
diem teneatur, ut, si legitimus heres interim advenerit, sine 
contradictione locum prioris possideat. Sin autem episcopus 
duas partes accipiat, terciam vero ad usum ęcclesię relinquat. 
Cuius rei testes sunt fratres totius Nuenburgensis ęcclesię, 
quorum assensu datum est hoc privilegium atque confirma-  

1) Reg. II 2 (1152): Hollandini qui et Flamingi nuncupantur geben
15 s. Zins zum Kirchbau. 1209 ist Flaminghe Ortsname.
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tum et verbo domini nostri Iesu Christi et auctoritate domni 
papę et nostra sub anathemate corroboratum, ut, qui infrin
gere presumpserit, maledictioni Iudę subiaceat, nisi resipiscat. 
Facta est autem hęc traditio anno ab incarnatione domini 
MCLII, indictione XV, papa Eugenio ęcclesię universali pré
sidente, regnante Friderico Romanorum rege I., episcopante 
Wichmanno, marchione Cunrado existente advocato, assen- 
tiente et testimonium perhibente clero ac populo.

Vgl. 1140 Febr. (UB. d. Klosters Pforte I nr. 3; Dobenecker Reg. I 
nr. 1391). B. Udo von N. bestätigt die Verlegung des Klosters 
Schmölln nach Pforte: Possessiones vero monasterii Portensis heę 
sunt: grangia Lochwiz, grangia Cusene cum omnibus appendiciis 
decimisque ipsarum, adiacens silva propriis terminis designata, 
longitudine videlicet a torrente ultra Cokolov usque ad antiquum 
aggerem Aldenburgensium, porro latitudine ab ipso cenobio us
que ad terminos Hollandensium, molendinum cum aquę decursu 
et alveo ipsius, usus piscationum seu aliarum consuetudinum in 
fluvio Sala, sed et terminus meridianam respiciens plagam a pre- 
fato alveo ultra supercilium montis oppositi se extendit et usque 
ad semitam, quę Hollandensium dicitur, pervenit. ... Vgl. dazu 
1153 Jan. 6, ebd. nr. 10 (Dobenecker Reg. II nr. 39): portionem 
silvę determinatam longitudine a capite torrentis ultra Kokolowe 
usque ad fossas Aldenburgensium, latitudine vero ab ipso ceno
bio usque ad aggeres, qui sunt secus novalia Hollandensium. 
Bischof Wichmann fügt als neue Schenkung hinzu u. a.: unum 
Hollandensem mansum in Tribune [ähnlich 1168 (ebd. II 369)].

1154 März 8, ebd. nr. 12 (Dobenecker Reg. II nr. 65): Bischof 
Wichmann gibt ęcclesię Portensi in villa Tribune dicta Hollan
densem mansum cum omni utilitate sua, ut ex eo vinea colatur 
et vinitor sustentetur, quem abbas locaverit vel mutaverit.

1204 (vgl. 1205 und 1207), ebd. nr. 58 ff.: B. Bertold gibt 
tauschweise dem Kloster villam que dicitur Tribun ... cum omni
bus attinentiis suis 12 talenta reddituum annuatim persolventem, 
marchione Theoderico eandem villam nobis resignante, quam iure 
feodi a nobis tenuerat et eodem iure Bertoldo de Bobeluz con
tulerat, a quo item Albertus miles iure beneficii eam possederat.... 
Die Brüder sollen an A. Geld geben (nach Urk. 1205 700 mr. u. 
200 carratas vini), ut vid. dominum suum prenominatum Bertol- 
dum ad benivolum eiusdem concambii consensum induceret et 
milites, qui parte eiusdem ville ab eo inbeneficiati fuerant, ami- 
cabili transactione amoveret, colonis ibidem remanentibus, quos 
ipsi monachi, si voluerint, a possessionibus illis, quas hereditario 
iure Francorum (1207: iure Hollendensium) possident, competenti 
restitucione debent excludere. ...

10. Bischof Gerung von Meißen weist Einwanderern aus 
Flandern das Dorf Kühren bei Wurzen an. 1154 Nov. 22.

CD. Sax. 12 nr. 254; III nr. 50.
I. n. s. e. i. fr. Gerungus d. gr. s. Misnensis ecclesie ep. 

omnibus nomen domini invocantibus tam futuris quam pre-
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sentibus in perpetuum gratia et pax a domino. Cum unum 
sit necessarium ćum Maria in contemplative vite dulcedine 
intime quietis bonam, ymo optimam partem eligere, plerum
que tamen cogimur cum Marta in active vite amaritudine 
solliciti esse et turbari erga plurima. Non etenim taberna
culum foederis et archa testamenti domini tanto fulgore ni
terent, si non ea saga cilicina et pelles arietum rubricate et 
iacintine a turbine et' a pluvia protegerent. Unde ecclesie 
dei non solum in his, que spiritualia et eterna sunt, a bono 
doctore vigilanter est prospiciendum, sed etiam in his, que 
carnalia et temporalia surit, dominico gregi a provido pastore 
sollerter est succurrendum. Eapropter notum esse volumus 
et nostri et posterorum temporum fidelibus, qualiter ego ob 
etemam mei memoriam strenuos viros ex Flandrensi pro
vincia adventantes in quodam loco inculto et pene habitato
ribus vacuo collocaverim et in stabilem eternamque et he
reditariam possessionem tam ipsis quam omni eorum po
steritati villam eandem, que Coryn dicitur, cum subscripto 
iure tradiderim. Prefatis etenim Flandrensibus in memoriam 
et signum empte possessionis quatuor talenta et eandem 
villam cum octo et decem, cum omni utilitate, que nunc in
est vel inesse poterit in futurum, mansis tam in cultis agris 
quam in incultis, tam in campis quam in silvis, in pratis et 
pascuis, in aquis et molendinis, in venationibus et piscationi
bus tradidi. Ex quibus videlicet mansis unum ecclesie cum 
omni decima eiusdem mansi concessi, duos autem eorun
dem incolarum magistro, quem scultetum appellant, absque 
decima permisi. Reliqui mansi numero quindecim singulis 
annis triginta solidos, et pro iustitia, que zip vocatur, triginta 
nummos persolvunt. Omnium rerum suarum decimam prêter 
apum et lini prefati homines dant et ter in anno advocato 
in placitis, que cum ipsis et apud ipsos cum paucis habiturus 
est, sumptus administrant. Due partes, que in placitis ad
vocati vel sculteti accesserint, epo., tertia sculteto datur. 
Theolonio in locis nostris sint liberi, nisi qui fuerint publicis 
negotiatoribus mancipati. Panes et cerevisiam et carnes inter 
se ipsos licite vendant, non tamen in villa sua publico mer
catui insistant. Ceterum ab omni exactione epi., advocati, 
villici seu hominum reliquorum liberos eos reddimus. Et ne 
forte hec iura ipsis statuta in posterum violentur, banno 
nostro prohibemus et hec testibus advocatis sigillo nostro 
firmamus. Herebordus prepositus in Worczin. Iohannes. 
Nicolaus. Heinricus. Albertus canonici. Sifridus advocatus. 
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Henricus de Plisna. Ministeriales. Alvericus. Henricus. Petrus. 
Henricus. Iohannes. Odelricus. Conradus. Adalbertus Flans. 
Adalbertus Stanga. Waltherus. Actum anno domini millesimo 
centesimo quinquagesimo quarto, indictione tertia, decimo 
kalendas decembris, pontificatus domini Gerungi anno pri
mo; feliciter amen.